Дело №

64RS0№-89

Приговор

именем Российской Федерации

18 сентября 2019 года город Энгельс

Энгельсский районный суд Саратовской области в составе:

председательствующего судьи Пенцевой О.Ю.,

при секретарях судебного заседания Арстангалиевой А.К., Яновой А.Н.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора 

<

адрес> Дунай Н.А., 

подсудимой ФИО2, 

защитника Говорова С.А., представившего удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, русской, гражданки Российской Федерации, со средним специальным образованием, не работающей, разведенной, имеющей на иждивении малолетнего сына, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершила покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в значительном размере, которые не были доведены до конца по независящим от виновного лица обстоятельствам.

Преступление совершено на территории городов Маркса и Энгельса, а также 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

Примерно в январе 2019 года, точные дата, время и место в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО2, имея преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, сформировавшийся независимо от деятельности правоохранительных органов, с целью получения материального дохода от данной преступной деятельности, осознавая степень и характер общественной опасности своих действий, используя в качестве средства связи информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», вступила в предварительный сговор с неустановленным следствием лицом и, таким образом, вошла в состав преступной группы, созданной для совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом, на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, с четким распределением ролей между собой. 

Согласно распределенных ролей, неустановленное следствием лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и, реализуя единый с ФИО2 преступный умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств, имея возможность незаконного приобретения наркотических средств, осуществляло функции по незаконному приобретению данных наркотических средств и их передаче ФИО2 через тайники, специально оборудованные в различных малоприметных местах 

<

адрес> с целью последующего сбыта.

В свою очередь, ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и, реализуя единый с неустановленным следствием лицом преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, через тайники, оборудованные в различных малоприметных местах 

<

адрес>, должна была получать от последнего партии наркотических средств, предназначенных для дальнейшего сбыта, незаконно хранить и помещать в тайники с целью последующего сбыта бесконтактным способом, а затем, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», сообщала неустановленному следствием лицу о результатах своей преступной деятельности, от которого впоследствии должна была получать денежные вознаграждения из расчета 350-400 рублей за каждый специально оборудованный ею тайник в малоприметных местах 

<

адрес> и 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в примерный период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2, реализуя единый с неустановленным следствием лицом преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая преступный характер и степень общественной опасности своих и неустановленного следствием лица действий, и, действуя с ним согласованно, в соответствии с отведенной ей в составе преступной группы ролью, забрала из тайника, оборудованного в районе 

<

адрес>, в точно неустановленном в ходе следствия месте и, тем самым, незаконно приобрела предварительно оставленное ей неустановленным следствием лицом, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,40 грамм, которое стала незаконно хранить как при себе, так и в неустановленном следствием месте с целью последующего сбыта путем тайниковой закладки. 

ДД.ММ.ГГГГ в примерный период времени с 14 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО2, действуя в соответствии с отведенной ей ролью в группе лиц по предварительному сговору, продолжая реализовать единый с неустановленным следствием лицом преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», осознавая преступный характер и степень общественной опасности своих и неустановленного следствием лица действий, и, действуя с ним согласованно, в соответствии с отведенной ей в составе преступной группы ролью, полученное от неустановленного следствием лица наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,40 грамм, разместила в тайник, оборудованный возле гаража, расположенного в 3-ем ряду справа налево, 4-ый справа по счету в гаражном массиве в районе «Бойни» по адресу: 

<

адрес>, справа от ворот указанного гаража, на расстоянии 50 см в сухой траве, возле стены, таким образом, намереваясь незаконно сбыть данное наркотическое средство, в составе группы лиц по предварительному сговору. 

ДД.ММ.ГГГГ, в примерный период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО2, продолжая реализовывать единый с неустановленным следствием лицом преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая преступный характер и степень общественной опасности своих и неустановленного следствием лица действий, и, действуя с ним согласованно, в соответствии с отведенной ей в составе преступной группы ролью, забрала из тайника, оборудованного в районе 

<

адрес>а 

<

адрес>, в точно неустановленном в ходе следствия месте и, тем самым, незаконно приобрела предварительно оставленное ей неустановленным следствием лицом, наркотическое средство – Каннабис (марихуна), суммарной массой 12,52 грамма, которое стала незаконно хранить при себе с целью последующего сбыта путем тайниковых закладок. 

ДД.ММ.ГГГГ в примерный период времени с 17 часов 30 минут до 19 часов 00 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО2, действуя в соответствии с отведенной ей ролью в группе лиц по предварительному сговору, продолжая реализовать единый с неустановленным следствием лицом преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», осознавая преступный характер и степень общественной опасности своих и неустановленного следствием лица действий, и, действуя с ним согласованно, в соответствии с отведенной ей в составе преступной группы ролью, полученное от неустановленного следствием лица наркотическое средство – Каннабис (марихуна), суммарной массой 11,13 грамма, разместила в тайники, таким образом, намереваясь незаконно сбыть данное наркотическое средство, в составе группы лиц по предварительному сговору, а именно: 

на участке местности по адресу: 

<

адрес>, на расстоянии 450 м. от указанного дома, на тыльной стороне дорожного знака «Уступи дорогу» - наркотическое средство – Каннабис (марихуана), массой 0,68 грамма; 

на участке местности по адресу: 

<

адрес>, строение 2, на расстоянии 200 м. от указанного строения, внутри металлической трубы - наркотическое средство – Каннабис (марихуана), массой 0,67 грамма; 

на участке местности по адресу: 

<

адрес>, магазин «Волжская заводь», на расстоянии 250 м. от указанного магазина, внутри металлической трубы - наркотическое средство – Каннабис (марихуана), массой 0,77 грамма; 

на участке местности по адресу: 

<

адрес>, на расстоянии 150 м. от строения 2, на ветке произрастающего дерева - наркотическое средство – Каннабис (марихуана), массой 0,69 грамма;

на участке местности по адресу: 

<

адрес>, на расстоянии 150 м. от указанного дома, на тыльной стороне дорожного знака - наркотическое средство – Каннабис (марихуана), массой 0,70 грамма; 

на участке местности по адресу: 

<

адрес> «б», на расстоянии 700 м. от кафе «Искра», на тыльной стороне дорожного указателя, - наркотическое средство – Каннабис (марихуана), массой 0,67 грамма; 

на участке местности по адресу: 

<

адрес> «б», на расстоянии 300 м. от кафе «Искра», на ветке произрастающего дерева - наркотическое средство – Каннабис (марихуана), массой 0,79 грамма; 

на участке местности по адресу: 

<

адрес> «б», на расстоянии 150 м. от кафе «Искра», под лавкой, оборудованной в остановке общественного транспорта - наркотическое средство – Каннабис (марихуана), массой 0,74 грамма; 

на участке местности по адресу: 

<

адрес>, на расстоянии 800 м. от указанного дома, у основания стены строения из кирпича - наркотическое средство – Каннабис (марихуана), массой 0,77 грамма; 

на участке местности по адресу: 

<

адрес>, на расстоянии 800 м. от указанного дома, на металлической стойке линии электропередач - наркотическое средство – Каннабис (марихуана), массой 0,65 грамма; 

на участке местности по адресу: 

<

адрес>, на расстоянии 800 м. от указанного дома, на петле металлических ворот, встроенных в гаражное строение без номера - наркотическое средство – Каннабис (марихуана), массой 0,73 грамма; 

на участке местности по адресу: 

<

адрес>, на расстоянии 600 м. от указанного дома, на металлическом уголке, установленном на стене гаражного строения без номера - наркотическое средство – Каннабис (марихуана), массой 0,68 грамма; 

на участке местности по адресу: 

<

адрес>, на расстоянии 700 м. от указанного дома, на металлическом откосе металлических ворот, встроенных в гаражное строение без номера - наркотическое средство – Каннабис (марихуана), массой 0,64 грамма; 

на участке местности по адресу: 

<

адрес>, просп. Строителей, 

<

адрес>, на расстоянии 40 м. от указанного дома, на металлическом столбе наркотическое средство – Каннабис (марихуана), массой 0,59 грамма; 

на участке местности по адресу: 

<

адрес>, просп. Строителей, 

<

адрес>, на расстоянии 30 м. от указанного дома, на ветке произрастающего хвойного дерева - наркотическое средство – Каннабис (марихуана), массой 0,72 грамма; 

на участке местности по адресу: 

<

адрес>, на расстоянии 700 м. от указанного дома, на ветке произрастающего дерева, расположенного на территории ГСК «Химик» - наркотическое средство – Каннабис (марихуана), массой 0,64 грамма; 

Оставшуюся часть наркотического средства - Каннабис (марихуана), суммарной массой 1,39 грамма, ФИО2, действуя согласованно с неустановленным следствием лицом в составе группы лиц и, продолжая осуществлять единые с ним преступные намерения, продолжила незаконно хранить при себе, примерно до 20 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, до момента изъятия указанного наркотического средства сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 00 минут, ФИО2, находясь на территории гаражного массива ГСК «Химик», расположенного, примерно в 300 метрах от 

<

адрес>, в рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», была задержана сотрудниками полиции и доставлена в здание УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 40 минут до 21 часа 30 минут, в здании УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведенного сотрудницей полиции личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, у ФИО2 в правом боковом кармане надетой на ней куртки, было обнаружено и изъято незаконно приобретенное и хранимое ею по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с целью последующего сбыта наркотическое средство – Каннабис (марихуана), суммарной массой 1,39 грамма, содержащееся в 2 свертках из изоляционной ленты коричневого цвета, в каждом из которых находится сверток из липкой ленты синего цвета с находящимся внутри полимерным пакетиком. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 16 минут до 22 часов 32 минут в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия, на участке местности по адресу: 

<

адрес>, на расстоянии 450 м. от указанного дома, на тыльной стороне дорожного знака «Уступи дорогу», было обнаружено и изъято размещенное ФИО2 по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с целью последующего сбыта, наркотическое средство – Каннабис (марихуана), массой 0,68 грамма, содержащееся в свертке из изоляционной ленты коричневого цвета, в котором находился полимерный пакетик с клапан-застежкой и магнитом.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 03 минут до 23 часов 25 минуты, в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия, на участке местности по адресу: 

<

адрес>, строение 2, на расстоянии 200 м. от указанного строения, внутри металлической трубы, было обнаружено и изъято размещенное ФИО2 по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с целью последующего сбыта, наркотическое средство – Каннабис (марихуана), массой 0,67 грамма, содержащееся в свертке из изоляционной ленты коричневого цвета, в котором находился полимерный пакетик с клапан-застежкой и магнитом.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 07 минут до 01 часа 21 минуты, в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия, на участке местности по адресу: 

<

адрес>, магазин «Волжская заводь», на расстоянии 250 м. от указанного магазина, внутри металлической трубы, было обнаружено и изъято размещенное ФИО2 по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с целью последующего сбыта, наркотическое средство – Каннабис (марихуана), массой 0,77 грамма, содержащееся в свертке из изоляционной ленты коричневого цвета, в котором находился полимерный пакетик с клапан-застежкой и магнитом.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 45 минут до 01 часа 55 минут, в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия, гаража, расположенного в 3-ем ряду справа налево, 4-ый справа по счету в гаражном массиве в районе «Бойни» по адресу: 

<

адрес>, справа от ворот указанного гаража, на расстоянии 50 см в сухой траве, возле стены, было обнаружено и изъято размещенное ФИО2 по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с целью последующего сбыта, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,40 грамма, содержащееся в свертке из фрагмента серебристой фольги, в котором находился сверток из фрагмента изоляционной ленты коричневого цвета, обернутый вокруг полимерного пакетика с застежкой-полосой, внутри которого находился полимерный пакетик с застежкой-полосой. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 51 минуты до 03 часов 08 минут, в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия, на участке местности по адресу: 

<

адрес>, на расстоянии 150 м. от строения 2, на ветке произрастающего дерева, было обнаружено и изъято размещенное ФИО2 по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с целью последующего сбыта, наркотическое средство – Каннабис (марихуана), массой 0,69 грамма, содержащееся в свертке из изоляционной ленты коричневого цвета, в котором находился полимерный пакетик с клапан-застежкой.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 48 минут до 04 часов 04 минут, в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия, на участке местности по адресу: 

<

адрес>, на расстоянии 150 м. от указанного дома, на тыльной стороне дорожного знака, было обнаружено и изъято размещенное ФИО2 по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с целью последующего сбыта, наркотическое средство – Каннабис (марихуана), массой 0,70 грамма, содержащееся в свертке из изоляционной ленты коричневого цвета, в котором находился полимерный пакетик с клапан-застежкой и магнитом.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 04 часов 30 минут до 04 часов 45 минут, в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия, на участке местности по адресу: 

<

адрес> «б», на расстоянии 700 м. от кафе «Искра», на тыльной стороне дорожного указателя, было обнаружено и изъято размещенное ФИО2 по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с целью последующего сбыта, наркотическое средство – Каннабис (марихуана), массой 0,67 грамма, содержащееся в свертке из изоляционной ленты коричневого цвета, в котором находился полимерный пакетик с клапан-застежкой и магнитом.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 05 часов 06 минут до 05 часов 23 минут, в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия, на участке местности по адресу: 

<

адрес> «б», на расстоянии 300 м. от кафе «Искра», на ветке произрастающего дерева, было обнаружено и изъято размещенное ФИО2 по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с целью последующего сбыта, наркотическое средство – Каннабис (марихуана), массой 0,79 грамма, содержащееся в свертке из изоляционной ленты коричневого цвета и полимерной ленты синего цвета, в котором находился полимерный пакетик с клапан-застежкой.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 05 часов 57 минут до 06 часов 16 минут, в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия, на участке местности по адресу: 

<

адрес> «б», на расстоянии 150 м. от кафе «Искра», под лавкой, оборудованной в остановке общественного транспорта, было обнаружено и изъято размещенное ФИО2 по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с целью последующего сбыта, наркотическое средство – Каннабис (марихуана), массой 0,74 грамма, содержащееся в свертке из изоляционной ленты коричневого цвета, в котором находился полимерный пакетик с клапан-застежкой и магнитом.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06 часов 35 минут до 06 часов 50 минут, в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия, на участке местности по адресу: 

<

адрес>, на расстоянии 800 м. от указанного дома, у основания стены строения из кирпича, было обнаружено и изъято размещенное ФИО2 по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с целью последующего сбыта, наркотическое средство – Каннабис (марихуана), массой 0,77 грамма, содержащееся в свертке из изоляционной ленты синего цвета, в котором находился полимерный пакетик с клапан-застежкой.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часов 06 минут до 07 часов 20 минут, в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия, на участке местности по адресу: 

<

адрес>, на расстоянии 800 м. от указанного дома, на металлической стойке линии электропередач, было обнаружено и изъято размещенное ФИО2 по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с целью последующего сбыта, наркотическое средство – Каннабис (марихуана), массой 0,65 грамма, содержащееся в свертке из изоляционной ленты коричневого цвета, в котором находился полимерный пакетик с клапан-застежкой и магнитом.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часов 31 минуты до 07 часов 45 минут, в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия, на участке местности по адресу: 

<

адрес>, на расстоянии 800 м. от указанного дома, на петле металлических ворот, встроенных в гаражное строение без номера, было обнаружено и изъято размещенное ФИО2 по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с целью последующего сбыта, наркотическое средство – Каннабис (марихуана), массой 0,73 грамма, содержащееся в свертке из изоляционной ленты коричневого цвета, в котором находился полимерный пакетик с клапан-застежкой и магнитом.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часов 56 минут до 08 часов 10 минут, в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия, на участке местности по адресу: 

<

адрес>, на расстоянии 600 м. от указанного дома, на металлическом уголке, установленном на стене гаражного строения без номера, было обнаружено и изъято размещенное ФИО2 по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с целью последующего сбыта, наркотическое средство – Каннабис (марихуана), массой 0,68 грамма, содержащееся в свертке из изоляционной ленты коричневого цвета, в котором находился полимерный пакетик с клапан-застежкой и магнитом.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 01 минуты до 09 часов 30 минут, в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия, на участке местности по адресу: 

<

адрес>, на расстоянии 700 м. от указанного дома, на металлическом откосе металлических ворот, встроенных в гаражное строение без номера, было обнаружено и изъято размещенное ФИО2 по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с целью последующего сбыта, наркотическое средство – Каннабис (марихуана), массой 0,64 грамма, содержащееся в свертке из изоляционной ленты коричневого цвета, в котором находился полимерный пакетик с клапан-застежкой и магнитом.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 47 минут до 10 часов 00 минут, в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия, на участке местности по адресу: 

<

адрес>, просп. Строителей, 

<

адрес>, на расстоянии 40 м. от указанного дома, на металлическом столбе, было обнаружено и изъято размещенное ФИО2 по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с целью последующего сбыта, наркотическое средство – Каннабис (марихуана), массой 0,59 грамма, содержащееся в свертке из изоляционной ленты коричневого цвета, в котором находился полимерный пакетик с клапан-застежкой и магнитом.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 33 минут до 12 часов 50 минут, в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия, на участке местности по адресу: 

<

адрес>, просп. Строителей, 

<

адрес>, на расстоянии 30 м. от указанного дома, на ветке произрастающего хвойного дерева, было обнаружено и изъято размещенное ФИО2 по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с целью последующего сбыта, наркотическое средство – Каннабис (марихуана), массой 0,72 грамма, содержащееся в свертке из изоляционной ленты коричневого цвета, в котором находился полимерный пакетик с клапан-застежкой.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 42 минут до 14 часов 03 минут, в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия, на участке местности по адресу: 

<

адрес>, на расстоянии 700 м. от указанного дома, на ветке произрастающего дерева, расположенного на территории ГСК «Химик», было обнаружено и изъято размещенное ФИО2 по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с целью последующего сбыта, наркотическое средство – Каннабис (марихуана), массой 0,64 грамма, содержащееся в свертке из изоляционной ленты коричневого цвета и полимерной пленки синего цвета, в котором находился полимерный пакетик с клапан-застежкой.

Таким образом, наркотическое средство – Каннабис (марихуана), суммарной массой 12,52 грамма и наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,40 грамма, были изъяты из незаконного оборота, в связи с чем преступление не было доведено ФИО2 и неустановленным следствием лицом до конца по не зависящим от них обстоятельствам. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации»: 

размер наркотического средства – Каннабис (марихуана), суммарной массой 12,52 грамма, размещенного ФИО2 в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с целью сбыта в тайниках, а также незаконно хранимого при себе с целью последующего сбыта, относится к значительному размеру; 

размер наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,40 грамма, размещенного ФИО2 в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с целью сбыта в тайнике, относится к значительному размеру.

Своими действиями ФИО2 совершила преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

Подсудимая ФИО2 обвинение признала в полном объеме и в суде показала, что январе 2019 года с аккаунта малознакомого ей Ивана в интернет-приложении «Виполе» она стала общаться с кураторами интернет-магазина по продаже наркотиков, от его имени, общалась с пользователем под ником «Меган», который был куратором интернет-магазина «Суоми». В её обязанности, как закладчика наркотиков, входило получать фасованные наркотические средства синтетического происхождения, оборудовать их в тайники, записывать точный адрес, делать геолокацию, делать фотографию с указанием места, где находятся наркотики и отправлять куратору интернет-магазина, то есть пользователю «Меган», в интернет приложении «Виполе». Она распространяла наркотики в городах 

<

адрес>, а именно в Марксе, Балаково, Вольске, ФИО3, ФИО4 и 

<

адрес>. За одну оборудованную закладку ей выплачивали 350-400 рублей, в зависимости от дальности поездки. ДД.ММ.ГГГГ она находилась у себя дома, когда около 15 часов 00 минут она получила указание от куратора «Меган» о том, что необходимо забрать оптовую закладку с наркотиками, в которой находилось 30 розничных закладок с наркотическим средством «соль», размещенную в 

<

адрес> Улишей, а в дальнейшем их оборудовать в городе 

<

адрес>. После чего она поехала на автомобиле марки ВАЗ 2110, гос. per. знак 

<

данные изъяты> регион, который ей одолжил её знакомый, в указанное куратором «Меган» место, где забрала оптовую закладку в виде свертка, обмотанного серым скотчем, внутри которого находилось 30 полимерных пакетов с замком типа «зип-лок». Каждый сверток был в виде полимерного пакета, содержащего полимерный пакет с замком типа зип-лок с наркотическим средством «соль». Данную оптовую партию с 30 свертками с наркотиками она положила в карман куртки. Примерно в 17 часов этого же дня она приехала на одну из улиц 

<

адрес>, где в салоне автомобиля упаковала каждый полимерный сверток в фольгу, в период времени с 17 часов до 18 часов в лесополосе 

<

адрес> оборудовала 4 закладки, остальные 26 свертков, оставила в кустах, чтобы их оборудовать позднее. ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 00 минут до 18 часов 00 минут она на своем автомобиле вернулась в лесополосу 

<

адрес>, забрала в кустах оставшиеся 26 фольгированных свертка и разложила в разных участках местности на территории 

<

адрес>. Одну из закладок с наркотиком «соль» она положила в гаражном ряду недалеко от улицы пятая линия в 

<

адрес>, информацию о месте положения которой она не успела отправить куратору. Примерно в 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ она получила сообщение от куратора «Меган» с местонахождением оптовой партии с 20 розничных закладок с наркотическим средством «марихуана» в районе 

<

адрес>а в 

<

адрес>, и что потом их необходимо оборудовать в городе 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она не поехала забирать данную оптовую партию, так как было поздно. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов до 15 часов пешком она пришла в указанное место, расположенное в районе ее места жительства и нашла оптовую закладку, которую она забрала и положила себе в карман надетой на ней куртки. Оптовая закладка была в виде свертка, обмотанного синим скотчем, внутри которого находилось 20 свертков. После 17 часов этого дня до момента задержания она проследовала в 

<

адрес>, где в 

<

адрес> ГСК «Химик» 

<

адрес> оборудовала 18 тайников, часть из которых по рекомендации куратора она крепила с помощью магнитиков к металлическим поверхностям, чтобы собаки не могли найти наркотические средства. Места расположения тайников она фотографировала на свой мобильный телефон, при этом осуществляла геолакацию. Следуя по гаражному массиву ГСК «Химик», она стала искать подходящее место для оборудования оставшихся тайниковых закладок в этот момент, около 19.00 часов ДД.ММ.ГГГГ к ней подошли, молодые люди, которые представились сотрудниками полиции. Они показали ей свои служебные удостоверения, сообщили, что подозревают ее в незаконном обороте наркотиков, после чего она была доставлена в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> для выяснения всех обстоятельств. В ходе проведения ее личного досмотра и досмотра вещей в присутствии двух приглашенных гражданок, у нее в правом боковом кармане куртки было обнаружено и изъято два свертка, перемотанных изоляционной лентой коричневого цвета, в каждом из которых находился полимерный пакетик с веществом растительного происхождения и магнит. Данные свертки с содержимым были осмотрены, изъяты и упакованы в бумажный конверт. По поводу обнаруженного и изъятого она пояснила, что в данных свертках находится наркотическое средство, приготовленное для дальнейшего сбыта путем тайниковых закладок на территории 

<

адрес>. При этом она пояснила, что данное наркотическое средство приобрела ДД.ММ.ГГГГ методом тайниковой закладки в гаражном массиве, расположенном в районе 

<

адрес>а 

<

адрес>, в целях дальнейшего сбыта. Адрес местоположения тайниковой закладки ей прислал в интернет-приложении «Виполе» куратор «Меган» Интернет-магазина «Суоми», в котором она трудоустроена розничным закладчиком наркотиков. При этом она пояснила, что в данной тайниковой закладке находилось 20 свертков с наркотическим средством, из которых она по указанию куратора интернет-магазина должна была оборудовать в тайниковые закладки на территории 

<

адрес>. Кроме того она пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ оборудовала восемнадцать тайниковых закладок с наркотиками в районе 

<

адрес>, в районе гаражного массива ГСК «Химик» 

<

адрес>. В ходе проведения личного досмотра у нее в левом боковом кармане куртки был обнаружен сотовый телефон марки «Хуавей». В проведении осмотра данного сотового телефона она не возражала, подтвердив, что данный сотовый телефон принадлежит ей. Также в ходе проведения личного досмотра у нее в левом боковом кармане её куртки был обнаружен сотовый телефон марки «Самсунг», который также принадлежит ей. В ходе осмотра телефона марки «Самсунг» в установленном в нем приложении «Виполе», зарегистрированном на имя пользователя «diablo_sd89» была обнаружена переписка, содержащая информацию о сбыте наркотиков, а также фотографии, описание и геоданные местоположения предположительно тайниковых закладок с наркотиками. Также в ходе осмотра обнаруженного и изъятого сотовый телефон марки «Самсунг» в установленном в нем приложении «Галерея» были обнаружены фотографии предположительно местоположения тайниковых закладок. Она пояснила, что на данных фотографиях изображения оборудованных ею тайниковых закладок с наркотиками, которые она фотографировала и пересылала в интернет-приложении «Виполе» куратору интернет-магазина «Суоми», зарегистрированному с именем пользователя «Меган». Электронное содержимое телефона с её согласия было сфотографировано сотрудницей полиции. В ходе проведения личного досмотра у нее в находящейся при ней сумке была обнаружена изоляционная лента коричневого цвета, которая была осмотрена, изъята и упакована в бумажный конверт. При этом она пояснила, что изоляционную ленту использовала как упаковку при оборудовании тайниковых закладок с наркотиками. В её сумке также были обнаружены три банковские карты, которые были осмотрены, изъяты. Затем во дворе здания была досмотрена автомашина ВАЗ 2110 под ее управлением. В ходе досмотра данного автомобиля на переднем сиденье была обнаружена записная книжка с рукописным текстом, которая была изъята. С видом и размером наркотических средств, которые она распространяла в качестве закладчика, она согласна, совершение преступления объясняет тяжелыми жизненными обстоятельствами, отсутствием работы, нахождением на содержании малолетнего ребенка и больной матери. В содеянном чистосердечно раскаивается. 

Свидетель Ю. Л.А. - сотрудник УНК ГУ МВД 

<

адрес> в суде показал, что согласно рапорту о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», им, а также сотрудниками УНК К. Е.А. и В. С.А. проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, занимающейся совместно с неустановленными лицами, являющимися участниками интернет-магазина «Суоми», распространением наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Согласно имевшейся оперативной информации, указанная гражданка планировала ДД.ММ.ГГГГ сбывать наркотические средства синтетического происхождения путем тайниковых закладок на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 00 минут был организован пост наблюдения в районе дома по месту жительства ФИО2 Примерно в 13 часов 30 минут из наблюдаемого адреса вышла ФИО2 и дворами домов проследовала в гаражный массив, расположенный в районе 

<

адрес>, где с использованием мобильного телефона, что-то искала в заброшенном гараже. После этого ФИО2 вернулась во двор 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, где села в салон автомобиля ВАЗ 2110 серебристого цвета с г/н №, на место водителя. Далее улицами 

<

адрес> ФИО2 на автомобиле проследовала к дому № по проспекту 50 лет Октября 

<

адрес>. Далее она выехала на автомобиле от указанного адреса, и, следуя улицами 

<

адрес>, прибыла к зданию автосервиса, расположенному по адресу: 

<

адрес> ул. ФИО5, 

<

адрес>. После чего она выехала из вышеуказанного адреса и, следуя улицами 

<

адрес> и 

<

адрес>, примерно в 17 часов 20 минут, прибыла в 

<

адрес>, где на автомобиле двигалась по улицам села, делала остановки, выходила из машины к каким-либо предметам, при этом осуществляла фотографирование данных мест на свой мобильный телефон. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия были получены сведения, о том, что ФИО2 оборудует тайниковые закладки, однако, задержать ее не представлялось возможным, так как были неблагоприятные погодные условия и состояния дорожного покрытия. Примерно в 18 часов 00 минут ФИО2 вернулась в автомобиль и затем, следуя через 

<

адрес>, а затем улицами 

<

адрес>, проследовала в гаражный массив, расположенный в районе 

<

адрес> «Г» по 

<

адрес> и ГСК «Химик» 

<

адрес>, где, оставив автомобиль на обочине в одном из проездов гаражного массива, проследовала пешком в направлении ГСК «Химик». При этом ФИО2 постоянно оглядывалась по сторонам, а также оглядывала гаражные боксы, сугробы и кусты, расположенные по обеим сторонам от дороги. С учётом наличия достоверной информации о причастности ФИО2 к незаконному обороту наркотических средств было принято решение о пресечении ее преступной деятельности. ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 00 минут на территории гаражного массива на 

<

адрес> ФИО2 была задержана и доставлена в административное здание УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. В ходе проведения досмотровых мероприятий ФИО2 активно сотрудничала с сотрудниками УНК по изобличению лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств на территории 

<

адрес>.

Свидетель А. М.В. –сотрудник УНК ГУ МВД 

<

адрес> в суде показала, что в присутствии понятых она проводила досмотр ФИО2, в ходе которого у последней обнаружено и изъято: в правом боковом кармане куртки красного цвета 2 свертка, перемотанных изоляционной лентой коричневого цвета, в каждом из которых находился полимерный пакетик с веществом растительного происхождения, перемотанный лентой скотч синего цвета. При этом ФИО2 пояснила, что в данных свертках находится наркотическое средство, приготовленное для дальнейшего сбыта путем тайниковых закладок на территории 

<

адрес>, которое через интернет-приложение «Виполе» у куратор Интернет-магазина «Суоми» она приобрела ДД.ММ.ГГГГ методом тайниковой закладки объемом 20 свертков в гаражном массиве, расположенном в районе 

<

адрес>а 

<

адрес>, в целях дальнейшего сбыта. ДД.ММ.ГГГГ она оборудовала восемнадцать тайниковых закладок с наркотиками в районе 

<

адрес>. При этом ФИО2 пояснила, что является закладчиком наркотиков в интернет-магазине «Суоми». Ее куратором являлся незнакомый ей лично пользователь в интернет-приложение «Виполе», зарегистрированный под ник-неймом «Меган». В ее обязанности входило получение партии наркотиков уже расфасованных на розничные закладки и оборудование из них в целях дальнейшего сбыта тайников на территории 

<

адрес>. В ходе проведения личного досмотра у ФИО2 в карманах одежды были обнаружены сотовый телефон марки «Хуавей» с сим-картой оператора сотовой связи «Теле 2», сотовый телефон марки «Самсунг» в корпусе серого цвета, с сим-картой оператора сотовой связи «Йото». В осмотрах сотовых телефонов ФИО2 не возражала, подтвердила, что в телефоне марки «Смсунг» установлено приложение «Виполе», имеется переписка с пользователями «Ари» и «Меган», содержащая информацию о сбыте наркотиков, а также фотографии, описание и геоданные местоположения предположительно тайниковых закладок с наркотиками, оборудованных ею тайниковых закладок, которое она отправляла куратору Интернет-магазина «Суоми». Также в ходе осмотра обнаруженного и изъятого сотового телефон марки «Самсунг» в установленном в нем приложении «Галерея» были обнаружены фотографии предположительно местоположения тайниковых закладок. Со слов ФИО2 на данных фотографиях изображения оборудованных ей тайниковых закладок с наркотиками, которые она фотографировала и пересылала в интернет-приложении «Виполе» куратору интернет-магазина «Суоми», зарегистрированному с именем пользователя «Меган». В сумке, принадлежащей ФИО2, была обнаружена изоляционная лента, которую ФИО2, по её словам, использовала как упаковку при оборудовании тайниковых закладок с наркотиками. В ходе проведения личного досмотра ФИО2 в находящейся при ней сумке были обнаружены и изъяты три пластиковые банковские карты. ФИО2 не отрицала, что работает закладчиком наркотиков в составе Интернет-магазина «Суоми».

Вину подсудимой ФИО2 в содеянном подтверждают доказательства, исследованные судом.

Показания свидетелей В. С.А. и К. Е.А.- сотрудников УНК ГУ МВД 

<

адрес>, оглашенные в суде в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, аналогичные показаниям свидетеля Ю. Л.А., подробно приведенным выше по обстоятельствам проведения ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО2, которая ДД.ММ.ГГГГ передвигалась на автомобиле по территории 

<

адрес>, Саратовского, 

<

адрес> и 

<

адрес>, в 

<

адрес> оборудовала тайниковые закладки с наркотиками, полученными через интернет магазин «Суоми», была задержана в гаражном массиве на 

<

адрес> в 

<

адрес> (том 3 л.д. 66-68; л.д. 76-78;)

Показания свидетелей Г. Д.А. и Е. А.А.- сотрудников ОНК МУ МВД России «Энгельсское» 

<

адрес>, оглашенные в суде в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о проведении с участием понятых осмотров мест происшествий, являющихся местами тайниковых закладок, оборудованных ФИО2 Так, на участке местности на расстоянии 450 метров от 

<

адрес>, на тыльной стороне дорожного знака «уступи дорогу», был обнаружен сверток из коричневой изоляционной ленты, внутри которого находился магнит и полимерный пакет с застежкой, внутри которого находилось вещество растительного происхождения. На участке местности, на расстоянии 150 метров от строения 2 

<

адрес>, на ветке дерева был обнаружен сверток из коричневой изоляционной ленты, внутри которого находился полимерный пакет с застежкой, внутри которого находилось вещество растительного происхождения. На участке местности на расстоянии 150 метров от 

<

адрес>, на тыльной стороне дорожного знака, был обнаружен сверток из коричневой изоляционной ленты, внутри которого находился магнит и полимерный пакет с застежкой, внутри которого находилось вещество растительного происхождения. На участке местности на расстоянии 800 метров от 

<

адрес>, у основания стены строения из кирпича, был обнаружен сверток из синей изоляционной ленты, внутри которого находился полимерный пакет с застежкой, внутри которого находилось вещество растительного происхождения. На участке местности на расстоянии 800 метров от 

<

адрес>, на металлической стойке электропередачи, был обнаружен сверток из коричневой изоляционной ленты, внутри которого находился магнит и полимерный пакет с застежкой, внутри которого находилось вещество растительного происхождения. На участке местности на расстоянии 800 метров от 

<

адрес>, на петле металлических ворот гаражного строения был обнаружен сверток из коричневой изоляционной ленты, внутри которого находился полимерный пакет с застежкой, внутри которого находилось вещество растительного происхождения. На участке местности на расстоянии 700 метров от 

<

адрес>, на металлическом откосе металлических ворот гаражного строения, был обнаружен сверток из коричневой изоляционной ленты, внутри которого находился магнит и полимерный пакет с застежкой, внутри которого находилось вещество растительного происхождения. На участке местности на расстоянии 150 метров от кафе «Искра», расположенного по 

<

адрес> «б» 

<

адрес>, под лавкой остановки общественного транспорта, был обнаружен сверток из коричневой изоляционной ленты, внутри которого находился магнит и полимерный пакет с застежкой, внутри которого находилось вещество растительного происхождения. На участке местности на расстоянии 40 метров от 

<

адрес>, на металлическом столбе, был обнаружен сверток из коричневой изоляционной ленты, внутри которого находился магнит и полимерный пакет с застежкой, внутри которого находилось вещество растительного происхождения. На участке местности на расстоянии 600 метров от 

<

адрес>, на металлическом уголке стены гаражного строения, был обнаружен сверток из коричневой изоляционной ленты, внутри которого находился магнит и полимерный пакет с застежкой, внутри которого находилось вещество растительного происхождения. Указанный сверток со всем содержимым был изъят и помещен в бумажный конверт. На участке местности на расстоянии 700 метров от кафе «Искра», расположенного по 

<

адрес> «б» 

<

адрес>, на тыльной стороне дорожного указателя, был обнаружен сверток из коричневой изоляционной ленты, внутри которого находился магнит и полимерный пакет с застежкой, внутри которого находилось вещество растительного происхождения. На участке местности на расстоянии 300 метров от кафе «Искра», расположенного по 

<

адрес> «б» 

<

адрес>, на ветке дерева, был обнаружен сверток из коричневой изоляционной ленты, внутри которого находился сверток из синей изоляционной ленты внутри которого находился полимерный пакет с застежкой, внутри которого находилось вещество растительного происхождения. На участке местности на расстоянии 250 метров от магазина «Волжская заводь» 

<

адрес>, внутри металлической трубы, был обнаружен сверток из коричневой изоляционной ленты, внутри которого находился магнит и полимерный пакет с застежкой, внутри которого находилось вещество растительного происхождения. На участке местности на расстоянии 200 метров от строения 2 

<

адрес>, внутри металлической трубы, был обнаружен сверток из коричневой изоляционной ленты, внутри которого находился магнит и полимерный пакет с застежкой, внутри которого находилось вещество растительного происхождения (том 3 л.д. 134-138, 144-148).

Показания свидетелей С. А.О. и К. М.В.- сотрудников ОНК МУ МВД России «Энгельсское» 

<

адрес>, оглашенные в суде в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о проведении с участием понятых осмотров мест происшествий. Так, на участке местности на расстоянии 700 метров от 

<

адрес>, на территории ГСК «Химик» 

<

адрес>, на ветке дерева был обнаружен сверток из коричневой изоляционной ленты, внутри которого находился сверток изоленты синего цвета, внутри которого находился полимерный пакет с застежкой, внутри которого находилось вещество растительного происхождения. На участке местности на расстоянии 30 метров от 

<

адрес>, на ветке хвойного дерева, был обнаружен сверток из коричневой изоляционной ленты, внутри которого находился полимерный пакет с застежкой, внутри которого находилось вещество растительного происхождения (том 3 л.д. 149-151, л.д. 152-154).

Показания свидетелей А. А.А. и Ш. И.Г. - сотрудников МУ МВД России «Марксовское» 

<

адрес>, оглашенные в суде в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, по обстоятельствам проведения с участием понятых осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ местности в гаражном массиве в районе «Бойни» в третьем ряду от малой объездной дороги 

<

адрес>, в ходе которго в 3-ем справа налево гаражном ряду, в 4-ом справа по счету гараже от 

<

адрес>, в 50 сантиметрах справа от ворот в траве у стены был обнаружен сверток из фрагмента серебристой фольги, в котором находился сверток из изоленты коричневого цвета, в котором находилось вещество белого цвета (том 3 л.д. 45-47; л.д. 155-157, л.д. 175-176).

Рапорт о разрешении на проведение оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» (том 1 л.д. 15).

Рапорт КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, о поступлении на телефон «02» ДЧ МУ МВД России «Энгельсское» 

<

адрес> информации о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 00 минут в 300 м. от 

<

адрес>, по подозрению в незаконном обороте наркотиков задержана ФИО2 (том 1 л.д. 16).

Рапорт ст. оперуполномоченного по ОВД УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> Ю. Л.А., согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 00 минут, на территории гаражного массива, расположенного примерно в 300 м. от 

<

адрес> в направлении ГСК «Химик» 

<

адрес>, пресечена преступная деятельность ФИО2 (том 1 л.д. 17).

Акт досмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого на переднем пассажирском сидении автомобиля ВАЗ 2110 регистрационный знак 

<

***> регион обнаружена записная книжка оранжевого цвета с рукописным текстом (том 1 л.д. 38-41).

Акт личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 40 минут до 21 часа 30 минут сотрудницей полиции у ФИО2 обнаружено и изъято: в правом боковом кармане, надетой на ней куртки -2 свертка из изоляционной ленты коричневого цвета, в каждом из которых находится сверток из липкой ленты синего цвета с находящимся внутри полимерным пакетиком; в левом боковом кармане, надетой на ней куртки - телефон сотовой связи «Самсунг» с сим-картой и сотовый телефон марки «Хуавей» с сим-картой оператора сотовой связи «Теле 2»; в находящейся при ней сумке – изоляционная лента коричневого цвета, три банковские карты (том 1 л.д. 20-33).

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения (объекты 1,2), является наркотическим средством – Каннабис (марихуана). Суммарная масса Каннабиса (марихуаны) после высушивания до постоянной массы при температуре +110…+115 градусов Цельсия равна 1,39 г (том 1 л.д. 36).

Рапорт КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что по адресу: 

<

адрес>, обнаружена тайниковая закладка (том 1 л.д. 60).

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого на участке местности по адресу: 

<

адрес>, на расстоянии 450 м. от указанного дома, на тыльной стороне дорожного знака «Уступи дорогу», сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты коричневого цвета, в котором находятся круглый магнит и полимерный пакетик с клапан-застежкой с веществом растительного происхождения, упакованный в бумажный конверт (том 1 л.д. 61-64).

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения, является наркотическим средством – Каннабис (марихуана). Масса Каннабиса (марихуаны) после высушивания до постоянной массы при температуре +110…+115 градусов Цельсия равна 0,68 г (том 1 л.д. 67).

Рапорт КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что по адресу: 

<

адрес>, на расстоянии 150 м. от строения 2, на ветке произрастающего дерева, обнаружена тайниковая закладка (том 1 л.д. 69).

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого на участке местности по адресу: 

<

адрес>, на расстоянии 150 м. от строения 2, на ветке произрастающего дерева, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты коричневого цвета, в котором находится полимерный пакетик с клапан-застежкой с веществом растительного происхождения, упакованный в бумажный конверт (том 1 л.д.70-73)

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения, является наркотическим средством – Каннабис (марихуана). Масса Каннабиса (марихуаны) после высушивания до постоянной массы при температуре +110…+115 градусов Цельсия равна 0,69 г (том 1 л.д. 76).

Рапорт КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что по адресу: 

<

адрес>, на расстоянии 150 м. от указанного дома, обнаружена тайниковая закладка (том 1 л.д. 78).

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого на участке местности по адресу: 

<

адрес>, на расстоянии 150 м. от указанного дома, на тыльной стороне дорожного знака, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты коричневого цвета, в котором находятся круглый магнит и полимерный пакетик с клапан-застежкой с веществом растительного происхождения, упакованный в бумажный конверт (том 1 л.д. 79-82).

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения, является наркотическим средством – Каннабис (марихуана). Масса Каннабиса (марихуаны) после высушивания до постоянной массы при температуре +110…+115 градусов Цельсия равна 0,70 г (том 1 л.д. 85).

Рапорт КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что по адресу: 

<

адрес>, на расстоянии 800 м. от указанного дома, у основания стены строения из кирпича обнаружена тайниковая закладка (том 1 л.д. 87).

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого на участке местности по адресу: 

<

адрес>, на расстоянии 800 м. от указанного дома, у основания стены строения из кирпича, на тыльной стороне дорожного знака, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета, в котором находится полимерный пакетик с клапан-застежкой с веществом растительного происхождения, упакованный в бумажный конверт (том 1 л.д. 88-91).

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения, является наркотическим средством – Каннабис (марихуана). Масса Каннабиса (марихуаны) после высушивания до постоянной массы при температуре +110…+115 градусов Цельсия составила 0,77 г (том 1 л.д. 94).

Рапорт КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что по адресу: 

<

адрес>, на расстоянии 800 м. от указанного дома, на металлической стойке линии электропередач обнаружена тайниковая закладка

(том 1 л.д. 96).

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого на участке местности по адресу: 

<

адрес>, на расстоянии 800 м. от указанного дома, на металлической стойке линии электропередач, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты коричневого цвета, в котором находится полимерный пакетик с клапан-застежкой с веществом растительного происхождения и магнит, упакованный в бумажный конверт (том 1 л.д. 97-100).

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения, является наркотическим средством – Каннабис (марихуана). Масса Каннабиса (марихуаны) после высушивания до постоянной массы при температуре +110…+115 градусов Цельсия составила 0,65 г (том 1 л.д. 103).

Рапорт КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что по адресу: 

<

адрес>, на расстоянии 800 м. от указанного дома, на петле металлических ворот, встроенных в гаражное строение без номера, обнаружена тайниковая закладка (том 1 л.д. 105).

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого на участке местности по адресу: 

<

адрес>, на расстоянии 800 м. от указанного дома, на петле металлических ворот, встроенных в гаражное строение без номера, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты коричневого цвета, в котором находится полимерный пакетик с клапан-застежкой с веществом растительного происхождения и магнит, упакованный в бумажный конверт (том 1 л.д. 106-109).

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения, является наркотическим средством – Каннабис (марихуана). Масса Каннабиса (марихуаны) после высушивания до постоянной массы при температуре +110…+115 градусов Цельсия составила 0,73г (том 1 л.д. 112).

Рапорт КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что по адресу: 

<

адрес>, на расстоянии 700 м. от указанного дома, на металлическом откосе металлических ворот, встроенных в гаражное строение без номера, обнаружена тайниковая закладка (том 1 л.д. 114).

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого на участке местности по адресу: 

<

адрес>, на расстоянии 700 м. от указанного дома, на металлическом откосе металлических ворот, встроенных в гаражное строение без номера, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты коричневого цвета, в котором находится полимерный пакетик с клапан-застежкой с веществом растительного происхождения и магнит, упакованный в бумажный конверт (том 1 л.д. 115-118).

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения, является наркотическим средством – Каннабис (марихуана). Масса Каннабиса (марихуаны) после высушивания до постоянной массы при температуре +110…+115 градусов Цельсия составила 0,64 г (том 1 л.д. 121).

Рапорт КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что по адресу: 

<

адрес> «б», на расстоянии 150 м. от кафе «Искра», под лавкой, оборудованной в остановке общественного транспорта, обнаружена тайниковая закладка (том 1 л.д. 233).

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого на участке местности по адресу: 

<

адрес> «б», на расстоянии 150 м.от кафе «Искра», под лавкой, оборудованной в остановке общественного транспорта, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты коричневого цвета, в котором находится полимерный пакетик с клапан-застежкой с веществом растительного происхождения и магнит, упакованный в бумажный конверт (том 1 л.д. 234-237).

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения, является наркотическим средством – Каннабис (марихуана). Масса Каннабиса (марихуаны) после высушивания до постоянной массы при температуре +110…+115 градусов Цельсия составила 0,74 г (том 1 л.д. 240).

Рапорт КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что по адресу: 

<

адрес>, просп. Строителей, 

<

адрес>, на расстоянии 40 м. от указанного дома, на металлическом столбе обнаружена тайниковая закладка (том 2 л.д. 4).

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого на участке местности по адресу: 

<

адрес>, просп. Строителей, 

<

адрес>, на расстоянии 40 м. от указанного дома, на металлическом столбе, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты коричневого цвета, в котором находится полимерный пакетик с клапан-застежкой с веществом растительного происхождения и магнит, упакованный в бумажный конверт (том 2 л.д. 5-8).

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения, является наркотическим средством – Каннабис (марихуана). Масса Каннабиса (марихуаны) после высушивания до постоянной массы при температуре +110…+115 градусов Цельсия составила 0,59 г (том 2 л.д. 11).

Рапорт КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что по адресу: 

<

адрес>, на расстоянии 600 м. от указанного дома, на металлическом уголке, установленном на стене гаражного строения без номера, обнаружена тайниковая закладка (том 2 л.д. 15).

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого на участке местности по адресу: 

<

адрес>, на расстоянии 600 м. от указанного дома, на металлическом уголке, установленном на стене гаражного строения без номера, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты коричневого цвета, в котором находится полимерный пакетик с клапан-застежкой с веществом растительного происхождения и магнит, упакованный в бумажный конверт (том 2 л.д. 16-19).

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения, является наркотическим средством – Каннабис (марихуана). Масса Каннабиса (марихуаны) после высушивания до постоянной массы при температуре +110…+115 градусов Цельсия составила 0,68 г (том 2 л.д. 22).

Рапорт КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что по адресу: 

<

адрес> «б», на расстоянии 700 м. от кафе «Искра», на тыльной стороне дорожного указателя обнаружена тайниковая закладка (том 2 л.д. 26).

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого на участке местности по адресу: 

<

адрес> «б», на расстоянии 700 м. от кафе «Искра», на тыльной стороне дорожного указателя, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты коричневого цвета, в котором находится полимерный пакетик с клапан-застежкой с веществом растительного происхождения и магнит (том 2 л.д. 27-30).

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения, является наркотическим средством – Каннабис (марихуана). Масса Каннабиса (марихуаны) после высушивания до постоянной массы при температуре +110…+115 градусов Цельсия составила 0,67 г (том 2 л.д. 33).

Рапорт КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что по адресу: 

<

адрес> «б», на расстоянии 300 м. от кафе «Искра», на ветке произрастающего дерева обнаружена тайниковая закладка (том 2 л.д. 37).

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого на участке местности по адресу: 

<

адрес> «б», на расстоянии 300 м. от кафе «Искра», на ветке произрастающего дерева, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты коричневого цвета и полимерной ленты синего цвета, в котором находится полимерный пакетик с клапан-застежкой с веществом растительного происхождения, упакованный в бумажный конверт (том 2 л.д. 38-41).

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения, является наркотическим средством – Каннабис (марихуана). Масса Каннабиса (марихуаны) после высушивания до постоянной массы при температуре +110…+115 градусов Цельсия составила 0,79 г (том 2 л.д. 44, том 3 л.д. 177-183).

Рапорт КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что по адресу: 

<

адрес>, магазин «Волжская заводь», на расстоянии 250 м. от указанного магазина, внутри металлической трубы обнаружена тайниковая закладка (том 2 л.д. 48).

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого на участке местности по адресу: 

<

адрес>, магазин «Волжская заводь», на расстоянии 250 м. от указанного магазина, внутри металлической трубы, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты коричневого цвета, в котором находится полимерный пакетик с клапан-застежкой с веществом растительного происхождения и магнит, упакованный в бумажный конверт (том 2 л.д. 49-52).

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения, является наркотическим средством – Каннабис (марихуана). Масса Каннабиса (марихуаны) после высушивания до постоянной массы при температуре +110…+115 градусов Цельсия равна 0,77 г (том 2 л.д. 55).

Рапорт КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что по адресу: 

<

адрес>, строение 2, на расстоянии 200 м. от указанного строения, внутри металлической трубы, обнаружена тайниковая закладка (том 2 л.д. 59).

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого на участке местности по адресу: 

<

адрес>, строение 2, на расстоянии 200 м. от указанного строения, внутри металлической трубы, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты коричневого цвета, в котором находится полимерный пакетик с клапан-застежкой с веществом растительного происхождения и магнит, упакованный в бумажный конверт

(том 2 л.д. 60-63).

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения, является наркотическим средством – Каннабис (марихуана). Масса Каннабиса (марихуаны) после высушивания до постоянной массы при температуре +110…+115 градусов Цельсия равна 0,67 г (том 2 л.д. 66).

Рапорт КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что по адресу: 

<

адрес>, на расстоянии 700 м. от указанного дома, на ветке произрастающего дерева, расположенного на территории ГСК «Химик», обнаружена тайниковая закладка (том 2 л.д. 70).

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого на участке местности по адресу: 

<

адрес>, на расстоянии 700 м. от указанного дома, на ветке произрастающего дерева, расположенного на территории ГСК «Химик», сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты коричневого цвета и полимерной пленки синего цвета, в котором находится полимерный пакетик с клапан-застежкой с веществом растительного происхождения (том 2 л.д. 71-75).

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения, является наркотическим средством – Каннабис (марихуана). Масса Каннабиса (марихуаны) после высушивания до постоянной массы при температуре +110…+115 градусов Цельсия составила 0,64 г (том 2 л.д. 90, том 3 л.д. 117-183).

Рапорт КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что по адресу: 

<

адрес>, на расстоянии 30 м. от указанного дома, на ветке произрастающего хвойного дерева, обнаружена тайниковая закладка

(том 2 л.д. 82).

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого на участке местности по адресу: 

<

адрес>, просп. Строителей, 

<

адрес>, на расстоянии 30 м. от указанного дома, на ветке произрастающего хвойного дерева, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты коричневого цвета, в котором находится полимерный пакетик с клапан-застежкой с веществом растительного происхождения, упакованный в бумажный конверт (том 2 л.д. 83-87).

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения, является наркотическим средством – Каннабис (марихуана). Масса Каннабиса (марихуаны) после высушивания до постоянной массы при температуре +110…+115 градусов Цельсия составила 0,72 г (том 2 л.д. 78, том 3 л.д. 177-183).

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество растительного происхождения (объекты №№), является наркотическим средством - Каннабис (марихуана). Масса наркотического средства после высушивания до постоянной массы при температуре + 110.. . +115 градусов Цельсия составила: объекта №,68 г; объекта №,61 г; объекта №,75 г; объекта №,77 г; объекта №,66 г; объекта №,68 г; объекта №,65 г; объекта №,65 г; объекта №,67 г; объекта №,75 г; объекта №,71 г; объекта №,63 г; объекта №,62 г; объекта №,66 г; объекта №,57 г; объекта №,72 г; объекта №,62 г; объекта №,70 г.

Фрагменты липкой изоляционной ленты коричневого цвета №№, 9-12, 14-23, 25-38, 40, изъятые в ходе личного досмотра ФИО2, в ходе осмотров мест происшествий, а также рулон липкой изоляционной ленты, изъятый ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>, просп. Строителей, 

<

адрес>, ранее могли составлять единое целое, т.е. являться частями одного рулона липкой изоляционной ленты коричневого цвета

(том 2 л.д. 103-121, том 3 л.д. 177-183).

Протокол осмотра предметов, согласно которому осмотрены один рулон изоляционной ленты коричневого цвета, упакованный в бумажный конверт, изъятый в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2; наркотическое средство – Каннабис (марихуана), изъятые в ходе осмотров мест происшествия по адресам, подробно приведенным выше (том 2 л.д.133-155, том 3 л.д. 177-183).

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого сотрудниками полиции осмотрен гараж, расположенный в 3-ем ряду справа налево, 4-ый справа по счету в гаражном массиве в районе «Бойни» по адресу: 

<

адрес>, где справа от ворот указанного гаража, на расстоянии 50 см в сухой траве, возле стены, был обнаружен и изъят сверток из фрагмента серебристой фольги, в котором находится сверток из фрагмента изоляционной ленты коричневого цвета, обернутый вокруг полимерного пакетика с застежкой-полосой, внутри которого находился полимерный пакетик с застежкой-полосой (том 3 л.д. 25-28, том 3 л.д. 175-176).

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество массой 0,40 г, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 3 л.д. 4-9).

Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у сотрудника камеры хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> ФИО15 изъято: полимерный пакет типа «файл», горловина которого перевязана белой нитью, концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском печати «Для экспертиз и исследований», содержащий сверток из фрагмента серебристой фольги, сверток из фрагмента изоленты коричневого цвета, пакетик из прозрачного полимерного материала с застежкой-полосой, пакетик из прозрачного полимерного материала с застежкой-полосой, содержащий наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 3 л.д. 109-110, том 3 л.д. 175-176).

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,38 грамма, содержащееся в пакете из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, первоначальную упаковку: 2 пустых пакета из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, фрагмент серебристой фольги, фрагмент изоленты коричневого цвета, полимерный пакет типа «файл», изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, содержащиеся в бумажном конверте; диск, содержащий фотографии с информацией, скачанной с телефонов ФИО2, о незаконном обороте наркотических средств, содержащийся в бумажном конверте; сотовый телефон «Самсунг», сотовый телефон «Хуавэй», блокнот оранжевого цвета, содержащий информацию о незаконном обороте наркотических средств, банковская карта «Сбербанк» № на имя ФИО1, Банковская карта «Сбербанк» № на имя ФИО1, Банковская карта «Тинькофф» № на имя ФИО1 (том 3 л.д. 25-28).

Протокол явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, в котором ФИО2 добровольно заявила о совершенном ею преступлении, связанном с незаконным оборотом наркотических средств (том 1 л.д. 52).

В соответствии со ст. 88 УПК РФ суд признает вышеуказанные доказательства достоверными, относимыми и допустимыми, согласующимися между собой, полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального закона и в своей совокупности достаточными для разрешения уголовного дела. ОРМ «Наблюдение» суд признает соответствующим положениям федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от ДД.ММ.ГГГГ с соответствующими изменениями.

Оценивая исследованные доказательства в совокупности, суд установил следующее.

ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, ДД.ММ.ГГГГ, в примерный период с 15.00 часов до 16.00 часов, в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами незаконно приобрела в городе Саратове с использованием сети Интернет оптовую закладку с наркотическим средством смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,40 грамм в значительном размере, которое ДД.ММ.ГГГГ в примерный период времени с 14.00 часов до 18.00 часов в целях сбыта ФИО2 разместила в тайник, оборудованный ею возле гаража, расположенного в 3-ем ряду справа налево, 4-ый справа по счету в гаражном массиве в районе «Бойни» по адресу: 

<

адрес>, справа от ворот указанного гаража, на расстоянии 50 см в сухой траве, возле стены, таким образом, намереваясь незаконно сбыть данное наркотическое средство, в составе группы лиц по предварительному сговору. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в примерный период с 14.00 до 15.00 часов ФИО2 незаконно приобрела в городе Саратове с использованием сети Интернет оптовую закладку с наркотическим средством каннабис (марихуана) суммарной массой 12,52 грамма в значительном размере. Действуя с единым умыслом группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, в период времени с 17.30 часов до 19.00 часов ДД.ММ.ГГГГ посредством тайниковых закладок на территории 

<

адрес>, ФИО2 разместила посредством оборудования ею тайниковых закладок в малоприметных местах по адресам, подробно приведенным выше, в которые с целью незаконного сбыта поместила указанное наркотическое средство каннабис (марихуана) суммарной массой 11,13 граммов, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ суд признает значительным размером. Оставшуюся часть указанного наркотического средства каннабис (марихуана) суммарной массой 1,39 грамма ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами продолжила хранить в целях сбыта до своего задержания ДД.ММ.ГГГГ и изъятия указанного наркотического средства. Однако, довести свой преступный умысел по реализации наркотических средств ФИО2 не смогла по независящим от неё обстоятельствам, поскольку была задержана ДД.ММ.ГГГГ в 19.00 часов на территории гаражного кооператива ГСК «Химик» вблизи 

<

адрес>, с последующим изъятием находящегося при ней наркотического средства каннабис (марихуана), содержащегося в двух свертках, суммарной массой 1,39 грамма, а также изъятием в ходе ОРМ «наблюдение» оборудованных ФИО2 накануне по вышеуказанным адресам в городе 

<

адрес> наркотического средства - смеси, в состав которой входит PVP – N - метилэфедрон, суммарной массой 0,40 грамма, а также в городе Энгельсе и 

<

адрес>, наркотического средства – каннабис (марихуна) суммарной массой, 11,13 граммов в оборудованных ранее тайниковых закладках, в связи с чем преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО2 обстоятельствам. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», суд признает приведенный размер наркотического средства смеси, в состав которой входит PVP – N – метилэфедрон, а также наркотического средства каннабис (марихуана) значительным.

Находя обвинение подсудимой ФИО2 доказанным в покушении, то есть выполнении действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств, совершенном группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, которые не были доведены до конца по независящим от виновной обстоятельствам, суд квалифицирует действия подсудимой по ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ. 

При назначении наказания на основании ст. ст. 6, 43, 60, 61 УК РФ суд учитывает характер, степень общественной опасности преступления личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи. 

ФИО2 совершила неоконченное особо тяжкое преступление. 

Смягчающими обстоятельствами в отношении подсудимой ФИО2 на основании п.п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка, отсутствие судимости, признание вины, чистосердечное раскаяние, состояние здоровья подсудимой, а также состояние здоровья её близких родственников (малолетнего сына и матери). Суд обсудил доводы подсудимой и её защиты и не признает смягчающими стечение тяжелых жизненных обстоятельств, послуживших поводом к совершению преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Отягчающих обстоятельств в отношении подсудимой ФИО2 не имеется. 

В быту ФИО2 характеризуется посредственно, соседями по месту жительства, по прежнему месту работы, - положительно, к уголовной ответственности не привлекалась, неоднократно привлекалась к административной ответственности по Главе 12 КоАП РФ, на учете у нарколога и психиатра не состоит. Согласно заключению комиссии экспертов № ДД.ММ.ГГГГ у подсудимой ФИО2 наркомания не выявлена (том 2 л.д. 129). В связи с изложенным, суд признает подсудимую ФИО2 вменяемой в инкриминируемом ей общественно-опасном деянии, подлежащей уголовной ответственности и наказанию.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершения преступления, характер и степень общественной опасности содеянного, суд назначает ФИО2 наказание в виде лишения свободы, размер которого на основании ч. 1 ст. 62 УК РФ определяет с учетом её личности, смягчающих обстоятельств, при отсутствии отягчающих обстоятельств, ввиду совершения неоконченного преступления без назначения дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией уголовного закона за содеянное.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности оснований для применения в отношении ФИО2 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется. 

Вместе с тем, с учетом данных о личности подсудимой, суд признает исключительной совокупность смягчающих обстоятельств, связанных с поведением виновной после совершения преступления, существенно уменьшающими общественную опасность совершенного ФИО2 неоконченного преступления, и полагая неприемлемым исправление подсудимой без изоляции от общества с применением положений ст.ст. 53.1; 73; 82 УК РФ за совершение особо тяжкого преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, суд полагает возможным исправление виновной посредством применения положений ст. 64 УК РФ о назначении основного наказания ниже минимального, предусмотренного санкцией уголовного закона за содеянное.

На основании п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд определяет ФИО2 к отбытию назначенного наказания в виде лишения свободы за совершение особо тяжкого преступления исправительную колонию общего режима.

Срок наказания суд исчисляет ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии со ст. 72 УК РФ в срок наказания подлежит зачету содержание под стражей с даты фактического задержания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, а также содержание под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ суд засчитывает ФИО2 в срок наказания содержание под стражей с даты её фактического задержания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, а также с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы в исправительной колонии общего режима, а также содержание под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно из расчета два дня содержания под домашним арестом за один день отбывания лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

С учетом сведений по личности ФИО2, характера и степени общественной опасности совершенного ею преступления, в целях исполнения приговора, суд изменяет виновной меру пресечения с домашнего ареста на содержание под стражей и заключает под стражу ФИО2 в зале суда, поскольку виновная в совершении особо тяжкого преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств ФИО2 может скрыться от правосудия на стадии исполнения приговора. 

За счет средств федерального бюджета в ходе предварительного расследования произведена оплата труда адвоката Свиридова В.А. в сумме 900 рублей (том 3 л.д. 226-227) по осуществлению защиты обвиняемой ФИО2, которые в силу требований ст. 131 УПК РФ суд признает процессуальными издержками на основании ч. 2 ст. 132 УПК РФ подлежащими взысканию с ФИО2 

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Энгельсское» 

<

адрес>, следует хранить до принятия итогового решения по уголовным делам, выделенным в отдельное производство.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ,

приговорил:

ФИО2 признать виновной совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде 5 (пяти) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

В срок наказания зачесть содержание под стражей с даты фактического задержания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, а также содержание под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок наказания содержание под стражей с даты фактического задержания, то есть с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, а также с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы в исправительной колонии общего режима, а также содержание под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно из расчета два дня содержания под домашним арестом за один день отбывания лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде домашнего ареста изменить на содержания под стражей, взяв под стражу ФИО2 в зале суда. 

Взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 900 (девятьсот) рублей.

Вещественные доказательства: рулон изоляционной ленты коричневого цвета; наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон согласно квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ; наркотическое средство каннабис (марихуана) согласно квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ; диск с фотографиями мест закладок; сотовый телефон «Хувей»; сотовый телефон «Самсунг»; блокнот оранжевого цвета, содержащий информацию о незаконном обороте наркотических средств; две банковские карты «Сбербанка» и одну банковскую карту банка «Тинькофф» на имя ФИО2, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Энгельсское» 

<

адрес>, - хранить до принятия итогового решения по уголовным делам, выделенным в отдельное производство.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения с принесением жалобы или представления через Энгельсский районный суд 

<

адрес>, а осужденной, содержащейся под стражей, в том же порядке и в тот же срок, со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи осужденной либо другими участниками уголовного процесса апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденная вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному ею защитнику, либо ходатайствовать о назначении ей защитника. 

При этом о желании либо нежелании своего участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, осужденная обязана указать в своей апелляционной жалобе, либо в своих возражениях на апелляционные жалобы, представления других участников процесса.

Председательствующий (подпись) О.Ю. Пенцева

«Копия верна»

Судья О.Ю. Пенцева

Секретарь судебного заседания А.Н. Янова

18.09.2019